
 

                                  SOCIETA’ DELLA SALUTE AREA PRATESE  
GIUNTA ESECUTIVA 

 
 
Deliberazione n. 1 del 19.4.2010 

 
 
Oggetto: Vacanze anziani ed invalidi civili – indirizzi per l’anno 2010 agli Enti gestori. 
 

Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 
AUSL 4 Massimo Braganti Direttore amm.vo 33,33 X  
Comune di Prato Dante Mondanelli Assessore 

delegato 
50,15 X  

Comune di Cantagallo, 
Vaiano e Vernio 

Paolo Cecconi Sindaco Comune 
di Vernio 

0,81+2,70
+1,66 

X  

Comune di Carmignano e 
Poggio a Caiano 

Fabrizio Buricchi Assessore 
delegato 

3,74+2,62 X X 

Comune di Montemurlo Nicola Ciolini Assessore 
delegato 

4,99 X X 

 
Allegati in atti:  

 
Pubblicata all’albo on line del Consorzio dal ………………… al …………………………. 
 
Il responsabile 

 
Il Presidente Dr. Dante Mondanelli 
 
__________________________________ 
 
 

 
 
Il Direttore Dr. Riccardo Poli 
 
__________________________________ 

Ufficio proponente: Società della Salute Area 
Pratese 
 
Estensore:    Margherita Ferro 
 
 

 
 
 
 
 
 



Il giorno  19 aprile 2010 
presso i locali della Società della Salute,  

su convocazione del Presidente Dr. Dante Mondanelli, 
 

La Giunta esecutiva 
della Società della Salute dell’Area Pratese 

 
PREMESSO che, storicamente, i Comuni dell’Area promuovono soggiorni estivi e 
montani per soggetti anziani autosufficienti ed invalidi civili, sostenendo gli interessati 
attraverso una compartecipazione alla spesa che si concretizza nei modi e nelle forme 
sotto dettagliate; 
 
RISCONTRATO l’esito positivo che l’iniziativa da sempre riscuote e ritenuto quindi di 
riproporla anche per il corrente anno con le stesse modalità, omogenee per l’intera area, 
anche se gli Enti gestori, al momento risultano essere 2, da una parte il Comune di 
Prato, per gli utenti residenti sul suo territorio, e dall’altra l’AUSL 4, per gli utenti 
residenti negli altri Comuni dell’Area; 

 
CONSIDERATO che tali modalità  attuative si concretizzano nei seguenti interventi:  
 

1. PER GLI ANZIANI AUTOSUFFICIENTI 
 

a) riconoscimento di un contributo all’Associazione AUSER promozione sociale di 
Prato, con sede in Via Tintori, 35 - Prato, essendo questa l’associazione, 
unanimemente delegata da tutte le associazioni di volontariato anziani operanti 
sul territorio, per l’organizzazione dei soggiorni estivi di cui trattasi.  
Il contributo erogato intende coprire i costi generali di organizzazione (stampa 
materiale pubblicitario, raccolta iscrizioni, verifica sull’andamento dei soggiorni e 
predisposizione  di reportistica finale sui partecipanti) nonché i costi di 
assicurazione del personale volontario impegnato nella ricezione delle iscrizioni e 
nell’eventuale accompagnamento dei gruppi. La misura sarà concordata 
direttamente fra l’Associazione e i due Enti gestori, come sopra individuati, 
ognuno per quanto di propria competenza. 
 

b) compartecipazione alla spesa sostenuta dai singoli partecipanti ai soggiorni, 
mediante riconoscimento di un contributo calcolato, con riferimento all’ISEE 
(Indicatore della Situazione Economica Equivalente definito sulla base dei redditi 
2009) dei singoli beneficiari, come da tabella che segue: 
 

     MISURA DEL CONTRIBUTO VALORI ISEE 

40% della spesa sostenuta per il 
soggiorno – fino ad un massimo di 
€ 250,00 

Per titolari di ISEE ricompresa fra 0 e 
5.992,61 euro (minimo INPS all’1.1.2010) 

25% della spesa sostenuta per il 
soggiorno – fino ad un massimo di 
160,00 

Per titolari di ISEE ricompresa fra 5.992,62 
e 7.490,76 euro (minimo INPS 2010x1,25) 

15% della spesa sostenuta per il 
soggiorno – fino ad un massimo di 
85,00 

Per titolari di ISEE ricompresa fra 7.490,77  
e 8.988,91 euro (minimo INPS 2010x1,50)  

Nessun contributo Per titolari di ISEE superiore a  8.988,92 
euro 

 
 
 



2. PER I SOGGETTI INVALIDI 
 

Riconoscimento di un contributo a favore del soggetto invalido per l’importo massimo di 
€ 250,00. Nell’ipotesi in cui la spesa sostenuta per il soggiorno risulti inferiore a tale 
importo, il contributo erogato non potrà essere superiore alla stessa. Al soggetto sarà 
lasciata la più ampia facoltà di scelta in merito alla località di soggiorno e alla tipologia di 
struttura ricettiva. 

 
DATO ATTO che: 
 
1. il contributo a sostegno dei soggiorni estivi degli anziani e degli invalidi civili sarà 
erogato fino alla concorrenza delle risorse iscritte nei bilanci dei 2 Enti gestori (Comune 
di Prato e AUSL 4 per i Comuni della Provincia), e, qualora, i loro stanziamenti dovessero 
risultare insufficienti per la copertura di tutte le istanze degli aventi titolo, i medesimi 
procederanno a redigere una graduatoria con i seguenti criteri: 
 

• per gli anziani autosufficienti, sulla base dell’età dei richiedenti, privilegiando i 
più anziani; 

• per i soggetti invalidi, sulla base del grado di invalidità, dando priorità ai soggetti 
che presentano un maggior grado di invalidità, nonché sulla base del reddito 
dell’intero nucleo familiare fiscale dell’avente titolo al beneficio, privilegiando, in 
caso di parità di grado di invalidità, coloro che appartengono a nuclei aventi 
reddito più basso. 

 
2. i requisiti di accesso al beneficio rimangono stabiliti come segue: 

 
PER GLI ANZIANI AUTOSUFFICIENTI 
 

a) essere residenti in uno dei Comuni dell’Area pratese (Prato o provincia) 
b) essere autosufficienti 
c) avere un’età minima di anni 60 per le donne (nate entro il 31.12.1950) e 65 per gli 

uomini (nati entro il 31.12.1945), per i coniugi è sufficiente che l’età prescritta sia 
posseduta da uno dei due 

d) non essere collocati a lavoro 
e) usufruire della quota scontata per un solo soggiorno 
f) non usufruire, in contemporanea, del contributo a parziale rimborso delle spese 

per soggiorni estivi di soggetti invalidi 
 
PER I SOGGETTI INVALIDI 

 
a) essere residenti in uno dei Comuni dell’Area pratese (Prato o provincia) 
b) non essere collocati in attività lavorativa 
c) possedere un’invalidità pari o superiore ai 2/3 (maggiore o uguale al 67%) 
d) avere effettuato un soggiorno estivo (maggio/settembre 2010) con spese a proprio 

carico documentabili 
e) non avere usufruito dell’altro contributo previsto per i soggiorni estivi degli anziani 

autosufficienti 
f) di avere un Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE), calcolata 

con riferimento ai redditi 2009, pari o inferiore a € 8.998,91 (minimo INPS 2010 
pari a € 5.992,61x1,50) 

 
VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore della SDS, per quanto di sua 
competenza; 
 
Con le modalità previste dall’art. 11 dello Statuto 



DELIBERA 

 
 

1. di confermare, per l’anno 2010, quale indirizzo ai 2 Enti gestori del servizio, 
Comune di Prato e AUSL 4 per i Comuni dell’Area, le modalità operative già 
adottate dai medesimi negli anni passati per la promozione dei soggiorni estivi a 
favore di soggetti anziani autosufficienti ed invalidi civili, nei termini 
dettagliatamente illustrati in narrativa e che qui vengono integralmente approvati, 
dando mandato agli stessi di adottare gli atti consequenziali di loro pertinenza per 
poter dar corso alle presenti direttive; 

 
2. stante l’urgenza di attivare le procedure, di dichiarare il presente atto 

immediatamente esecutivo; 
 

3. di trasmetterne copia agli enti aderenti al  Consorzio e al Collegio dei revisori dei 
Conti; 

 
4. di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo on line 

del Consorzio per la durata di giorni 10  consecutivi. 
 

    

      Il Direttore       Il Presidente 
            Dott.Riccardo Poli                                Dr. Dante Mondanelli 



 
 

DELIBERA N. 1 del 19.4.2010  

 

 

 

Oggetto: Vacanze anziani ed invalidi civili – indirizzi per l’anno 2010 
 

Ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del D.lgs 18.8.200 0 n. 267, si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento. 

 

 

Prato, 19/04/2010 

 

 

                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 

                                                      Dott. Riccardo Poli 
 

 
 


